УТВЕРЖДАЮ
Заместитель Председателя Правительства

Республики Дагестан -  председатель
Межведомственной правительственной

комиссии Республики Дагестан по
санитарно-противоэпидемической работе,

сулезом и
распростр фекции/СПИД

стан

ахмудов

П Р О Т О К О Л
заседания Межведомственной правительственной комиссии

Республики Дагестан по санитарно-противоэпидемической работе,
борьбе с туберкулезом и распространением ВИЧ-инфекции/СПИД

в Республике Дагестан

28 ноября 2025 г.

Председательствовал:
Махмудов
Абдурахман Магомедович

Присутствовали:

заместитель Председателя Правительства
Республики Дагестан -  председатель
Межведомственной правительственной
комиссии Республики Дагестан по
санитарно-противоэпидемической работе,
борьбе с туберкулезом и распростране­
нием ВИЧ-инфекции/СПИД в Республике
Дагестан

31 чел. (список прилагается)

О результатах анализа первого этапа вакцинации против полиомиелита
(с оценкой охвата, эффективности и выявления проблем) и подготовке ко

второму этапу (планирование, закупка вакцин, информирование
населения, организация и проведение прививочной кампании)

Выступили: Махмудов А.М., Глазов Я.Н., Омариев З.М., Патхулаев П.М.,
Мухамедов Т.Г., Магомедов Г.М., Нажмудинов Ш.Н., Гаджиев М.Г.

РЕШИЛИ:
1. Министерству здравоохранения Республики Дагестан организовать

проведение подготовительных работ к предстоящему 2-му этапу иммунизации
против полиомиелита:

обеспечить качественное планирование прививок против полиомиелита
до начала 2-го тура вакцинации (составить списки детей с указанием вакцины,
график проведения прививок по дням по каждой медицинской организации
республики).

Срок -  до 11 декабря 2025 года;
определить потребность в вакцинах для проведения 2-го этапа

иммунизации против полиомиелита в разрезе медицинских организаций;
провести инструктаж медицинских работников (врачей-педиатров и

медицинских прививочных сестер) по порядку проведения дополнительных
мероприятий по иммунизации против полиомиелита и тактике ее проведения,
необходимости соблюдения требований по безопасности иммунизации,
взаимодействию с родителями/законными представителями детей в
подготовительном периоде и при проведении иммунизации.

Срок -  до 10 декабря 2025 года;
проводить санитарно-просветительную работу с населением республики

(лекции, беседы, бюллетени, посты в социальных сетях и др.) по вопросам
целесообразности проведения иммунизации и приверженности здоровому
образу жизни, еженедельную публикацию информационных материалов,
сюжетов, интервью и др.;

разработать и внедрить план экстренных мероприятий на случай
нарушения «холодовой цепи», включая использование резервного
холодильного оборудования и термоконтейнеров (разработать
и внедрить типовой алгоритм действий персонала при нарушении «холодовой
цепи»).

Срок -  до 10 декабря 2025 года;
обеспечить контроль за ходом подготовки ко 2-му этапу иммунизации и

проведением мероприятий по подчищаюш,ей иммунизации против
полиомиелита, соблюдением условий транспортирования и хранения вакцины
против полиомиелита на всех уровнях «холодовой цепи»;

обеспечить строгое соблюдение медицинскими организациями
требований инструкции по применению иммунобиологических лекарственных
препаратов (ИЛП) в части хранения неиспользованной вакцины против
полиомиелита, исключая ее излишний розлив.

Срок -  с 15 по 10 декабря 2025 года;
обеспечить проведение иммунизации детей против полиомиелита по

каждому педиатрическому участку;
обеспечить контроль за проведением иммунизации детей с

максимальным охватом, обеспечить достоверный учет и отчетность.
Срок -  постоянно;
при оценке деятельности руководителей медицинских организаций одним

из ключевых критериев установить анализ индикативного показателя качества
и эффективности иммунопрофилактики.

Срок -  постоянно;

во взаимодействии с Управлением Роспотребнадзора по Республике
Дагестан проводить комплексный анализ деятельности каждой ответственной
прививочной бригады.

Срок -  еженедельно.
2. Министерству образования и науки Республики Дагестан:
совместно с Министерством здравоохранения Республики Дагестан

проводить полномасштабную санитарно-просветительную работу в целях
пропаганды приверженности населения к вакцинопрофилактике.

Срок -  постоянно;
совместно с руководителями детских дошкольных и

общеобразовательных учреждений вне зависимости от форм собственности
оказать содействие медицинским работникам в проведении дополнительной
иммунизации детей против полиомиелита, в случае отказа родителей или
законных представителей детей от иммунизации в организованных
коллективах, не имеющих сведений об иммунизации против полиомиелита, не
привитых против полиомиелита, обеспечить разобщение (в соответствии с
п. 2516 СанПин 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по
профилактике инфекционных болезней» в целях исключения возможности
контакта) с привитыми детьми на срок 60 календарных дней с момента
получения детьми последней прививки.

3. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских
округов:

обеспечить проведение информационной работы с населением, а также
религиозными конфессиями по вопросам пропаганды приверженности граждан
вакцинации против полиомиелита;

с привлечением представителей духовенства проводить просветительную
работу с населением республики (беседы, бюллетени, посты в социальных
сетях, информационные материалы, сюжеты, интервью и др.) о
целесообразности проведения иммунизации и безопасности применяемых
вакцин, уделяя особое внимание причинам, по которым родители отказываются
от профилактических прививок.

Срок -  до 10 декабря 2025 года;
оказывать содействие учреждениям здравоохранения и образовательным

учреждениям, расположенным на территории муниципальных образований, в
проведении дополнительной иммунизации против полиомиелита;

ежедневно с участием главных врачей и представителей образовательных
организаций, расположенных на территории муниципальных образований,
рассматривать вопрос о ходе иммунизации детей против полиомиелита.

Срок -  с 15 по 19 декабря 2025 года;
обеспечить контроль за разобщением детей, не имеющих сведений об

иммунизации против полиомиелита или не привитых против полиомиелита, с
привитыми детьми на срок 60 календарных дней с момента последней
иммунизации.

Срок— постоянно.

4. Управлению Роспотребнадзора по Республике Дагестан:
обеспечить контроль за выполнением требований санитарного

законодательства по профилактике полиомиелита, обратив особое внимание на
требования в части профилактики случаев вакциноассоциированного
полиомиелита;

обеспечить выборочный контроль за проведением вакцинации
в дошкольных и общеобразовательных учреждениях, независимо от формы
собственности.

Срок -  постоянно.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

Министерство здравоохранения Республики Дагестан, Министерство
образования и науки Республики Дагестан и Управление Роспотребнадзора по
Республике Дагестан.

Протокол вела С. Махмудова